## CVIII.

aduersum me lingua dolosa: Tunc  
utiq; quādo eum tanq; magistrū bonum  
captioſa adulatioē laudabant. Unde ali-  
bi dicitur: Et qui laudabant me aduersum  
me iurabant. Deinde q; eruperūt clamā-  
tes: Crucifige: crucifige: securus adiunxit.  
Et sermonib; odiū circūdederunt  
me: Illi qui lingua dolosa: quasi nō odiū:  
sed dilectionis verba locuti sunt: ideo ad-  
uersum me: quia hoc insidiando faciebāt:  
postea sermonib; nō falso r; dolose dilecti-  
onis: sed aperti odiū circūdederūt me. Et  
expugnauerūt me gratis. Sicut aut  
pij gratis amant christum: sic impij gratis  
oderunt: quia sicut veritas nullo extra eaz  
xposito cōmodo: sed ppter scipsam expe-  
titur ab optimis: ita iniquitas a pessimis.  
Unde r; apud auctores secularis litterarū  
dictū est: de quodā pessimo. Gratuito po-  
tius malus atq; crudelis erat. ¶ Pro eo  
inquit: vt diligenter me detrahebat  
mibi: Sex sunt in isto genere differentie:  
q; cōmemorate animaduerti facillime pos-  
sunt: reddere bona pro malis: non reddere  
mala p malis: reddere bona p bonis: red-  
dere mala p malis: nō reddere bona p bo-  
nis: reddere mala p bonis. Hoc duo pri-  
ma: bonorū sunt: r; eorum duorū prius me-  
lius: postremā duo malorū: r; eorum poste-  
rius dteri: duo media quodāmodo me-  
diocria: sed eorum prius pīnqū bonis:  
posterioris pīnqū malis. Hec in scriptu-  
ris sanctis oportet attendere. Reddidit  
bona p malis ipē domin⁹ qui iustificat im-  
piū: Et pendēs in cruce dixit: Pater igno-  
fce illis: q; nesciūt quid faciunt. Luius ve-  
stigia securus sanctus Stephan⁹: fixo ge-  
nu oravit p lapidantibus dicens: Boni-  
ne ne statuas illis hoc delictum. Ad quam  
rem preceptū pertinet: Belligite inimicos  
vestros: benefacite his qui oderunt vos: r;  
orate p eis qui vos psequuntur. Mala pro  
malis nō esse reddenda Paulus apostol⁹  
dicit: Nulli malum p malo reddentes: Et  
apostol⁹ Petrus: Non reddentes malū p  
malo: vel maledictū pro maledicto. Unde  
r; in psalmis legit: Si reddidi retribuēb⁹  
mibi mala. Duorū postremorū illud mit⁹  
ad nouem leprosos pertinet: qui cum mū-  
dati essent a domino: gratias non egerunt.  
Illud vō vltinū quo nibil ē peius ad hos  
pertinet: de quib⁹ i isto psalmo legit: Pro eo  
vt me diligenter detrahebat mibi. Dilectoz  
quippe debebāt tantis dñi bñficijs: quā nō

## ¶ Psalmus

Incipit Tractatus de ps. CVIII.

## Prefatio.

**D**Salmu istum de christo habere p-  
fideliter legit agnoscit: rbi de chri-  
sti traditore Iuda prophetatum est quod hic  
scriptum est: Fiant dies eius pauci: et epi-  
scopatuſ eius accipiat alter: quādo Ma-  
thias i locū Iude ordinatus: numero apo-  
stolorum duodecimus adiūctus esse cui-  
denter apparet. Sed si de illo uno homine  
omnia que hic in malo dicta sunt intellige-  
re conemur: expositionis ratio non omni-  
modo aut vir valebit occurtere. Si enim de  
tali genere hominū malorū: id est inimico-  
rum christi ingratorūq; iudeorum: omnia  
mibi videntur posse clarius aperiri. Sicut  
enī quedam dicunt: que ad apostolū Petru-  
m prie p̄tūre videant: nec tamē ha-  
bent illustrem intellectū: nisi cum referunt  
ad ecclesiaz cuius ille agnoscitur in figura  
gestasse psonā: ppter p̄matū quē in discipu-  
lis habuit: sicuti ē: Libi dabo claves regni  
celorū: r; si qua huiusmodi: ita Judas pso-  
nam quodāmodo sustinet inimicorū chri-  
sti iudeorū: qui r; tunc oderant christum: et  
nunc p successionē p̄seuerante genere ip⁹  
impietati oderūt. Be quibus homib⁹: r; de  
quo populo possunt nō incōueniter intelli-  
gi: non solum ea que aptius de ipis in hoc  
psalmo legimus: verūtā illa que prie de  
ipo Iuda dicunt exp̄ssius: sicuti est qđ cō-  
memorauit: Fiant dies eius pauci: r; episco-  
patū eius accipiat alter: Qđ apparet ad  
iūnāte domino: cum ad eos versus tractā-  
di ordine venerum⁹. Incipit ḡ iste psalm⁹.

## Expositio psalmi.

**D**EUS laudē meā ne tacueris:  
qui q; os peccatoris r; os do-  
losi super me apertū est. Enī  
apparet falsam esse vituperationē quā non  
tacet peccator et dolosus: r; verā esse laudē  
quā non tacet deus. Deus enī verax: om-  
nis autē homo mendax: quia nō est homo  
verax: nisi in quo loquit̄ deus. Laus autē  
maxima est vñigeniti filii dei: q; hoc ipsum  
qđ est vñigenitus dei filius p̄dicatur. Hoc  
autē nō apparebat: sed apparente infirmita-  
te ei⁹: latebat: Lū os peccatoris r; os dololi  
sup eum aptū est: r; ideo illud aptū est: q;  
operta virtus hui⁹ fuit. Ideo autem dicit:  
apertū est os dolosi: q; odiū quod dolō te-  
gebat erupit in vocem. Hoc etiā cōsequē-  
tib⁹ versib⁹ plani⁹ dicit. Locuti sunt

## Psalms

solum minimie reddebāt: verū etiā p illo bo  
no interrogabāt mali. Buo vō media q̄ dixi  
mus hominū quodāmodo esse mediorum  
ita se habent: vt eorū p̄us quod est redde  
re bona p bonis habeant: t̄ boni: t̄ medio  
criter boni: vel mediocriter mali. Ideo do  
minus hoc non reprehendit: sed non vult in  
eo solo disciplos suos p̄manere quos vult  
ad maiora p̄chere: quib⁹ dicit: Si dilexe  
ritis eos q̄ vos diligūt: id est reddideris  
bona p bonis: quā mercedē halberitis: id ē  
quid magnū facietis? Flōne t̄ publicani b̄  
faciunt: Vult aut̄ illos t̄ hoc facere: t̄ lōge  
amplius: id est vt non solū amicos: verū  
etī inimicos diligent. Posterioris autē qđ  
est reddere mala p malis: habent t̄ mali v̄l  
mediocriter mali: vel mediocrit̄ boni v̄sq̄  
adeo vt lex eis dederit vlciscendi modū:  
oculū p oculo: dentem p dente: que si dici  
potest iniustiz̄ iusticia est: nō q̄r iniquū est  
vt recipiat vñusquisq̄ qđ fecerit: alioquin  
let nequaq̄ id cōstitueret: sed q̄r vlcisen  
di libido vitiosa est: magisq̄ ad iudicē per  
tinet inter alios hoc discernere q̄s bonū bo  
minem sibi expetere. Quapropter impij ex  
illa benignitat̄ summitate delapsi vbi red  
dunt bona p malis: ad quātā malignitatis  
pfunditatem venerunt retribuendo mala  
pro bonis: Quanto precipitio tot gradus  
interpositos transierūt: Nec parū aliquid  
putari debet: quia non ait: Pro eo vt dilige  
rent me interficiebant me: sed detra  
bant mibi. Ideo quippe interfecerūt: quia  
detraxerunt: negantes dei filium: t̄ dicen  
tes: q̄ i principe demoniorū ejaceret demo  
nia: t̄ demoniū habet t̄ insanit: quid eū au  
ditis: et cetera talia. Qua detractione ab  
illo auertebant eos quorū puerionem ille  
querebat. Et ideo potius hoc dixit: vt ostē  
deret magis eos nocere qui christo detra  
bunt: et per hoc animas interficiunt: q̄s qui  
eius mortalem carnem mox p̄sertū resur  
recturā scuiendo peremserūt. Sed cum di  
xisset: Pro eo vt diligerent me detrahebāt  
mibi: quid ait: Ego autē orabam. Nō  
quidem dixit: quid orabat. Sed quid me  
lius intelligim⁹: q̄s pro eis ipsis: Crucifijo  
enim maxime detrahebāt: quādo velut bo  
mini: quē quasi ricerant: illudebant: de q̄  
cruce ille dixit: Pater ignosce illis: q̄a ne  
sciunt quid faciunt. Et quoniā in p̄fundo  
malignitatis reddebat ipsi mala pro bo  
nis: ille in summo benignitatis reddebat  
bona p̄ malis: Q̄s bene intelligat etiā

## CVIII.

pro discipulis suis orasse: quod etiā ante  
passionez suam dixit: ne deficeret fides eo  
rum: quādo ip̄e pendens in ligno: vt com  
mendaret patientiā: non ostendebat potē  
tiā inter verba detrahentiū quos posset  
diuina potestate delere. Sed nobis vtil⁹  
erat q̄ patientie p̄hebat exemplū: q̄s si suos  
inimicos sine dilatōe p̄dendo ad hoc nos  
edificaret vt impatienter festinaremus de  
bis quos malos patimur vindicari: cū scri  
ptū sit: Melior ē patiē q̄s fortis vir. Bo  
cent igit̄ nos diuina eloquia dominico ex  
emplo cū audiūmus: p eo vt diligerēt me  
detrahebant mibi: ego autem orabam: vt  
quādo aliquos sentimus ingratos: nō solū  
non reddentes bona: sed insup reddentes  
mala p bonis: nos orem⁹. Et ip̄e quidē p  
alii scuientibus vel dolentibus vel in fide  
p̄citantibus: Nos vō etiā p nobis pri  
mitus: vt animū nostrū deo miserante atq̄  
opitulante vincamus quo serum in vlcis  
cendi cupiditatē: cū detraheb̄ siue p̄sen  
tibus: siue absentibus nobis. Deinde cuž  
christi patientiā recordamur: tanq̄ ip̄o ex  
citato: sicut factum est cum dormiret in na  
ui: qui perturbationem cordis nostri tempe  
statiōe trāquillat animo sedato atq̄ pla  
cato: orem⁹ etiā pro ipsis detractoribus  
nostris: vt securi dicamus: Dimitte nobis  
sicut t̄ nos dimittimus. Sed t̄ ipse dimi  
tebat: qui peccatum quod ei dimitteretur  
vtiq̄ non habebat. Sequit autem. ¶ Et  
posuerūt aduersum me mala p bo  
nis: Et quasi quererem⁹ que mala p qui  
bus bonis: Et odium: inquit: pro dile  
ctione mea. Hic est enim omnis et magn⁹  
reatus illorum. Nam quid nocere potue  
runt p̄sequentes volūtate: non necessitate  
morientem: Sed ipsum odium est crimen  
maximi p̄sequētis: q̄uis sit voluntaria  
pena patientis. Hatis autem exposuit quē  
admodū supra dixerit: Pro eo vt me dilige  
rent: quia dilectionē non vtcūq̄: sed di  
lectioni eius debebant: cū hic addidit: pro  
dilectione mea. Hanc dilectionem in euā  
gelio cōmemorat: vbi dīc: Hierlm hierlm  
quotiens volui colligere filios tuos tanq̄  
gallina pullos suos h̄ alas suas: t̄ noluisti.  
Deinde que pro ipsa impietate recipient:  
incipit p̄petare: t̄ eo modo illa dicit: tāq̄  
vlciscēdi cupiditate ea optet vt fiāt: cū di  
cāt futura certissima v̄itate: t̄ p dei iusticiā  
sup t̄les digna v̄tura: quē modū futura p̄di  
cēdi velut spēm male optādi qđā si intelligē

# Psalmus

tes putant odiū odio: et malo aio maliū ansi  
mū reddi. Qm̄ reuera paucorū est dīnosce  
quō placeat pena iniquorū accusatori uni  
micitia se saturare cupienti: et q̄ longe alio  
mō placeat iudici recta voluntate peccata  
punienti. Ille quippe reddit malū p̄ malo:  
iste autē etiam euz vindicat nō reddit malū  
p̄ malo: qm̄ iustū reddit iuusto. Qd autē  
iustū est vtiq̄ bonū est. Punit ergo nō de  
lectatiōne alienē miserie: qd est malū p̄ ma  
lo: sed dilectiōne iusticie: qd est bonū p̄ ma  
lo. Itaq̄ nec lumini scripturarū calūnient  
ceci: opinātes q̄ deus peccata nō puniat:  
nec quasi malū p̄ malo reddat sibi blandi  
antur iuisti. Auidam⁹ ergo deinde qd di  
uinus sermo cōterat: et in verbis quasi ma  
la optantis intelligam⁹ p̄dicta p̄phetant:  
et deum iusta retribuentē subleuata in eius  
eternam legem mente cernam⁹. Lōsti  
tue sup eum peccatorē: et diabolus  
stet a dextris eius. Lū superi⁹ querela  
de plurib⁹ fuerit: nūc de vno loquit⁹ psalm⁹.  
Supius autē dixerat: Locuti sunt aduersū  
me lingua dolosa: et sermonib⁹ odij circide  
derūt me: et expugnauerūt me gratis: p̄ eo  
vt diligenter me detrahebat mibi: ego autē  
orabam: et posuerūt aduersum me mala p̄  
bonis: et odium p̄ dilectiōne mea: omnia de  
plurib⁹: nūc vō quid digni eēnt p̄ his ini  
quitatib⁹ suis: et quid eis diuino iudicio fu  
turi sit nūcians: Lōstitue inqt sup eū pec  
catorē: tanq̄ intendēs in eū qui se tradidit  
talib⁹: de qualib⁹ suis inimicis loquebas su  
perius. Cum igit hic Judam traditorē fin  
scripturā actuū aploꝝ supplicio debito pre  
nūciet puniendū: quid est: cōstitue sup euz  
peccatorē: nisi eum quē sequēti versu iudi  
cat cum dicit: et diabol⁹ stet a dextris eius:  
Hoc vtiq̄ meruit vt sup se habeat diabo  
lū: id est diabolo subdit⁹ sit: qui christo sub  
ditus esse noluit. Stet autē a dextris eius di  
ctū est: qz op̄a diaboli p̄posuit opib⁹ dei.  
Hoc em̄ cuiq̄ non imerito dextrū dicit qd  
p̄ponit: sicut simile dextra p̄ponit. Ideo  
de illis qui seculi hui⁹ gaudia p̄ponentes  
deo: Beatū dixerunt p̄lm cui hec sunt: re  
ctissime dictū dictū est: Hextera eorū dext  
era iniquitatis: Unde qd dixerūt: beatū  
populū cui hec sunt: os eorū locutū est va  
nitatē: qd de illis supra dictū est. Lū autē  
os loquit̄ veritatē cōtra illud qd dixerunt  
isti: beatū populū cui hec sunt: debet etiā  
ihe dicere: qd in eodē psalmo sequit⁹: Bea  
tus p̄lus cui⁹ est dñs deus ipius. Huius em̄

# CVIII.

non diabolus est a dextris: sed dominus si  
cut alibi dicit: Providebā dominū in con  
spectu meo sp: qm̄ a dextris est mibi ne cō  
mouear. Biabol⁹ ergo stetit a dextris cuius  
qm̄ p̄posuit avariciā sapientie: et pecunia sa  
luti sue: vt eum traderet a quo debuit possi  
deri: ne ab ipso possidere c̄ opa ihe christ⁹  
soluit: q̄ quo noluit possideri. Cum iu  
dicat exeat cōdemnatus. Moluit eū  
talisi eē cui diceret: Intra in gaudiū domi  
ni tui: sed talis de quo dicat: Prohcite illū  
in tenebras exteriores. Et oratio eius  
fiat in peccatū. Qm̄ nō est iusta oratio:  
nisi p̄ christū: quē vēdidit iumanitate pecca  
ti. Oratio autē que nō fit p̄ christū: nō solū  
nō pōt delere peccatū: sed etiā ipa fit i pec  
catū. Qm̄ autē Judas ita orare potuerit vt  
oratio eius fieret in peccatū queri potest:  
Lredo ante q̄ dominum traderet: et de illo  
tradēdo iam cogitaret. Hō em̄ iam potue  
rat orare p̄ christū. Nā postea q̄ illū tradi  
dit eliq̄ penituit: si per christū oraret: indul  
gentiam rogaret. Si indulgentiā rogaret:  
spem haberet. Si spem haberet: misericor  
diā speraret. Si misericordiā speraret: non  
sibi desperatiōe collū ligaret. Proinde cū  
dixisset: cū iudicat exeat cōdemnat⁹: ne ab  
imimenti cōdemnatiōe putaret se potuisse  
oratione liberare: quā didicerat cū cōdisci  
pulis suis: vbi dicit: Dimitte nobis debi  
ta nostra: sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹  
nostris. Et oratio eius inqt fiat in peccatū  
illi: qz nō fit p̄ christū quē noluit sequi: s̄ p̄  
sequi. Fiant dies eius pauci. Dies  
ei⁹ dicit dies apostolatus ei⁹: q̄ pauci fue  
rūt: qm̄ ante passionem dñi scelere ipius et  
morte cōsumpti sunt. Et tanq̄ diceref: qd  
ergo fiet de sacratissimo numerō duodena  
rio: in quo nō frustra dñs duodecim habē  
pmos aploꝝ voluit: continuo subiecit. Et  
episcopatū eius accipiat alter. Tan  
q̄ dicens: et ihe pro suo merito puniatur: et  
ille numerus suppleat. Qd si quis quēad  
modū factū sit scire desiderat: actus apo  
stoloꝝ legat. Fiant filii eius orpha  
ni: et vxor eius vidua. Utq̄ mortuo  
ipo et fili⁹ eius orphani: et vxor eius vidua  
ta est. Mutantes transserant filii  
eius et medicent: Mutantes dictū est: inc  
erti quo eant om̄i presidio substituti. Ei  
cian⁹ de habitationib⁹ suis: Expo  
suit quid sup̄ dixerit: transserant. Hoc autē  
totum quomō vxori eius fili⁹s contingit  
sequētes indicant versus. Scrutetur

## Psalms

fenerator omnē substātiā ei⁹: et diripiant alieni labores ei⁹. Non sit illi adiutor: Ad tuendā eius posteritatem dicit. Ideo sequit. Nec sit qui misereat pupillis ei⁹. Sz q̄a pollet etiā pupilli eius sine adiutore et sine tute in crūnis et egestate tū crescere et gen⁹ paga tionis seruare: sequit et dīc. Fiat nati⁹ in īteritu: ī generatōe vna dele ratū ē: iam nō generet: et cito trāseat. Sed quid est qđ deinde ſhuungit. In memorias redeat iniqtas patrū eius in cōspectu dñi: et peccatūz matris eius no deleat. An intelligēdū est: vt reddātur ei peccata etiā parentū suorum? Et quippe nō reddātur q̄ sūent mutat⁹ in christo: et ceperit esse nō fili⁹ iniquorū: nō imitatus mores illoꝝ: qz et illud verissime scriptū ē: Reddā peccata patrū in filios: Et illud qđ p̄ p̄phetā dicitur: Et aia p̄ris mea est. De eo quod dictū est: reddā peccata patrū in filios: et alibi: Anima q̄ pec cat ipsa moriet: et anima p̄ris mea ē: et anima filij mea est: et anima q̄ peccauerit ipſa moriet: Hoc qippe dictū ē de his qui queruntur ad deū: et nō imitātur mala parentū suorū. Qđ ipse p̄ p̄phetā euideret ostēdit: Bicit enī parētū iniqtates eis nō obesse q̄ iusticiā faciēdo dissimiles fuerit. Illud autē qđ dictū est: reddā peccata patrū in filios: additū ē: qui oderāt me: hoc est sic me oderāt parētes eoꝝ: vt quēadmodū bono rū imitatio fecit: vt etiā p̄p̄ra peccata de leātur: sic malorū imitatio faciat vt nō solū sua: b̄ etiā eoꝝ quos imitati sūt merita sor titur. Si ergo Judas teneret illud ad qđ vocatus est: nullomō ad eū: vel sua p̄terita vel parentū iniqtas p̄tineret. Sz q̄ nō tenuit adoptionē in familia dei: sed iniquitatē vetusti generis pot⁹ elegit: reddīt iniquitas patrū ei⁹ in cōspectu dñi: vt ī eo etiā ip̄e puniret et peccatūz nřis eius nō delere tur. Fiat contra dñm sem⁹: Id est pater eius et mater eius fiat p̄tra dñm sem per: nō vt dñio aduersent: sed vt merita eo rū pessima nō obliuiscāt in isto dñis cū illi et ipsa retribuet. Cōtra dñm enī dixit: in cō spectu dñi. Hā et alij interpretates sic trastulerūt: fiant in cōspectu dñi semp: alij vero fiant corā dñi semp: sicut alibi dictum est: Et posuisti iūqtates nřis in cōspectu tuo. Semp aut dic: vt sine remissiōe sit tñ illus scelus: et hic: et in futuro seculo. Dispere

Alia lfa.  
ter.

## CVIII

at de terra mēoria eoꝝ. Patris sc̄z et matris eius. Mēoriā dicit eoꝝ: que ī p̄ page generationis custodit. Hāc pro p̄betauit d̄ terra periturā: qz et ipse Judas et filij ei⁹ q̄ erāt tāq̄ memoria patrū: et matris ei⁹ sine successiōe plis: sicut supius dictū est in breuitate vni⁹ generationis extin ci sunt. Bicit aliquis. Etiā ne hoc ad pēnā Jude p̄tinere credēdū est q̄ p⁹ ei⁹ mortē ad mēdicitatē vxor eius et filii p̄uenērūt et trāslati sūt: electi d̄ habitationibus suis: scrutante feneratore oēm substātiā eius: et diripiētib⁹ alienis oēs labores ei⁹: nemine adiuuātē: nec miserante pupillis eius: et q̄ cito sūt sine posteris mortui. Numquid etiā de his que in suis post mortez cuiuscōq̄ p̄tingūt vlos mortuos tangit dolor: Aut bec saltē sc̄re putādi sūt: quoꝝ sensus ali bi est p̄ meritis: seu bene seu male: Lui re spondeo magnā quidē esse questionē: nec ī p̄sentia disscrendā: q̄ sit opis plūriōis: vtrū vel quaten⁹ vel quō ea que circa nos agūt nouerint spūs mortuoꝝ: Clericū qđ breuiter dici pōt: si nulla illis esset cura de nobis: nō diceret dñis dixisse illū diuitē q̄ tormenta apud iferos patiebat: Habeo ibi quincōq̄ frēs: ne et ipsi veniāt in locum hūc tormentorū. Sed quōlibet intelligent qui hoc aliter intelligere conant: et quia faten duz est: nō esse cōsequēs: vt si sciūt mortui suos viuere: quia nec in locis penarū eos vidēt: vbi diues ille erat: nec in requie beatiorū: vbi Lazarū et Abraam: q̄uis longe agnoscebat: ideo eos etiā illa que circa eo rū caros agūt: v̄l letav̄l tristia sc̄re: necesse sit. Hoc dico paucos cē ei⁹ animi hoies post mortē suam qđ suis boni malive p̄tin gat: saltē dū viuūt negligāt: atq̄ oīno con temnāt: mītos aut qđ indicat etiā tāta cura cōmendāde vltimē voluntatis: et qualū cungōq̄ testamētoꝝ salī agere: vt cū defuncti fuerit suis bene sit. Permanētē vero posteritati sue: p̄ successiōes generationuz soli se laudabiliter spernūt qui seip̄os ab scidūt p̄pter regnū celorū: et filios suos b̄ facere cupiūt: v̄l exoptāt: vel martyrio co ronari: ita vt nullus eoꝝ in terra remaneat: ceteri aut oēs aut pene oēs felices volūt suos esse in hac vita post mortē suaz: et suū genus interire nolūt. Quapropter qđ Jude tā ifelicē mortuo ita vxor ei⁹ vidua et filij ei⁹ orphani remāserūt: vt feneratore scrutante oēm substātiā eius: et diripiētib⁹ alienis labores eius: de suis habitatiōib⁹

et heretetur: nec aliquem pupilli ei miserantem  
inueniret: et in una generatio sine posteri  
interirent: si hec sentit mortui: cumulo ma-  
lorum est: si hec non sentiunt: formido viuorum est.  
Si autem mouet quod potuerit habere substanciam  
quam fenerator scrutare: alienis diripe-  
rent: qui iam cum aliis undecim dominum seque-  
batur: credat eum oia que habebat ita domini  
fuisse filius et virorū: ut non inde sinceriter vel  
pseueranter viculus cupiditatē abruperit: q̄  
etiam si ea velut vēdere videret distribuēdo  
paupibus: pfecto faceret quod Ananias p̄  
domini ascensionem. Neque enim metueret ne  
domini diuitate agnoscet: quem falli putabat:  
qui ea que mittebant de loculis auferebat.

**A**lia expositio supradictorū  
Ed iam videam⁹ si possum⁹ cōstā  
dñs adiuuat: quod ista pueire pos-  
sint etiam i pp̄lm iudeorū: cui⁹ iūmici-  
tie cōtra dñm p̄tinaci odio p̄misserūt: cui⁹  
pp̄li dixim⁹ Iudā in figura gessisse psonā:  
sicut ecclesie gessit apli⁹ Petri⁹. **C**on-  
stitue sup̄ eū p̄ctore: et diabol⁹ stet  
a textris ei⁹. Quēadmodū i Iuda: sīc i  
isto pp̄lo intelligēdū ē: q̄ repulso a se christo  
fact⁹ est subdit⁹ diabolo: cui⁹ p̄suasiōes in  
oībus prauis et frenis cupiditatib⁹ ppo-  
sunt eterne salutē. **C**u iudicaf exeat  
cōdemnat⁹: Quia in neq̄cia et infideli-  
tate p̄sistens thesaurizat sibi iraz in die ire  
et reuelationis iusti iudicij dei: qui reddet  
vnicuiq̄ scđm opa ei⁹. **E**t oratio eius  
fiat in pctū. Quia nō fit p̄ mediatorē  
dei et homī: homī Iesū christū ei sacerdo-  
tem magnū in eternū scđm ordinē melchise-  
dech. **F**iāt dies ei⁹ pauci: Scđm  
regni accipiedū ē iudeorū: q̄ nō diu p̄ ea  
p̄severauit regni iudeorū. **E**t ep̄atū ei⁹  
accipiat alter. Ip̄m dñm christū nō in  
cōgruēter intelligi existio ep̄atū pp̄li iudeo-  
rū: q̄ de tribu iuda fact⁹ ē scđm carnē. Et  
ap̄lo ait: Dico enim christū mīstrū fuisse cir-  
cūcisiōis ppter veritatē dei ad cōfirmā-  
das p̄missiōes patrū. Et ip̄e ait: Nō sum  
missus nisi ad oues q̄ pierūt domus isrl̄: q̄  
illis exhibuit in carne p̄fetiā: Et magi q̄ ab  
oriēte venēt hoc dixerūt: Ubi ē q̄ nat⁹ est  
rex iudeorū: et hoc in titulo scriptū erat sup̄  
crucifixū. Ubi illud mutare volētibus: nō  
frustra respondit Pilatus: Qđ scripsi scri-  
psi. H̄sic ergo ep̄atū pp̄li iudeorū: id est do-  
minū christū: accepit alter: id ē pp̄li gē-  
tū. **F**iāt filiū eius orphāt: Be q̄b⁹  
dicit: filiū aut̄ regni enīciēt in tenebras ex-

teriores. Facti sūt aut̄ orphani amissi ip̄o  
regno: quasi p̄re p̄dito: q̄b̄s et desū patrem  
bene intelligūt amississe. Qui enī filiū non  
habet: ait veritas: nec p̄m h̄t. **E**t virorū  
eius vidua. Virorū regni plebs intelligi  
p̄t: cui subdite reges dñant. Vidua vero  
facta est amissi ip̄o regno. **M**utantes  
transferātur filiū eius et medicent:  
Mutauerūt p̄culis: vrguentibus hostib⁹:  
translati sūt: debellati filiū regni iudeorū.  
Quid est aut̄ mendicare: nisi ad homī mi-  
sericordiā viuere: sicut viuisit sub eā gen-  
tū regib⁹ in quas translati sūt. **E**yclans  
de habitatiōib⁹ suis: Ita factū est.  
**S**crutef fenerator oīm substā-  
tiā eius: Id est populi ei⁹. Ub̄i nibil  
melius intelligit: q̄ debita eorū non dimit-  
tant. Quia in solo christo dimittunt quez  
respuerūt: qui etiam dicere docuit: Dimitte  
nobis debita nostra: sicut et nos dimittim⁹  
debitoribus nostris. Oīm aut̄ substātiā  
eius dictū est: oīm vitā eius: ut ei nulla de-  
bita: id est nulla p̄ctā donētur. **E**t diripi-  
ant alieni labores ei⁹. Diabol⁹ et an-  
geli eius: quia nō thesaurizant in celo qui  
nō fit christū. **N**ō sit illi adiutor: **Q**uis adiutor  
est ei cui christ⁹ nō est: Nec  
q̄ misereat pupill⁹ ei⁹. Qui p̄p̄dito:  
id ē regno sic fmāserūt: aut amissi deo  
cui⁹ filium p̄secuti sunt et oderūt: nō est qui  
eoz misereat: nō ad tpalem vitā sumendā  
vel sustentandā: sed ad adversā vitaz: id est  
eternā. **F**iāt nati eius in interitū:  
Ulos in interitū sēp̄ternū. In genera-  
tione vna deleat nomē ei⁹. Quia ge-  
nerati sūt: nō ē generati: ideo i vna genera-  
tione delētur. Mā in altera: id ē in regenera-  
tione si eā cōgnoscerēt et tenerēt: non dele-  
rentur. **I**n memorā redeat iniq̄-  
tas patrū eius in cōspectu dñi. Ut  
reddat eidem pp̄lo dñs p̄seuerāt in mali-  
cia etiam patrū ei⁹ iniqtatē. Sic enim eis dīc:  
Testimonū estis vobis metipis: q̄r filiū est  
eoz qui p̄phetas occiderūt: Et paulopost  
ait. Ut velet sup̄ vos oīs sāgius iust⁹ q̄ es  
fus⁹ ē sup̄ terrā: a sāgiis Abel iustisq̄ ad  
sanguinem Zacharie filiū Barachie. Et  
peccatu mīris ei⁹ nō deleat. Decca-  
tū hierlm̄ q̄ seruit cū filiū suis: q̄ infectū p̄  
p̄phetas: et lapidat missos ad se. **F**ianc  
contra dñm semp̄: Iniqtas et peccatū  
eoz: id est vt a cōspectu dñi nō aboleant:  
deo in eternū vindicate. **E**t dispeat de  
terra mēoria eoz. Terra dei: ager dei

# Psalmiss

est: ager dei ecclia dei ē: Be qua terra perīt  
mēoria eoz: quia cū esset rami naturales:  
propter infidelitatē fracti sūt. Pro eo q  
no est recordat?: Uel ille iudas vel ipē  
ppls. Facere misericordiā. Sed meli⁹ de  
pplo accipit qd̄ ait non est recordat?. Nā  
si christū occidit: saltē recordaret pētēdo:  
et faceret misericordiā super mēbra eius q  
pseuerātissime psecut⁹ ē: Jō dīc. **¶** Quia  
psecut⁹ est hoīem inopē et mendicū:  
Pōt qd̄ accipi de Iuda: qr nō ē dedig  
natus dñs paup fieri cuz diues effet: vt il  
li⁹ paupertate nos ditaremur. Mēdicū aut  
quō intelligā: nisi forte qr dixit mulieri sa  
maritane: da mihi bibē. Et i cruce ait: Si  
tio: Sed qd̄ sequit quō accipiat i ipo capi  
te uro: id ē sui corporis saluatore quē Judas  
psecut⁹ est: nō inuenio. Lū eni dixisset: et  
psecut⁹ est hoīem inopē et mendicū: adiecit  
atq̄ ait. **¶** Et cōpūctū corde mortifica  
re. Id est vt mortificaret. Nāz qdā etiā sic  
sūt interptati: Cōpūctos aut corde nō so  
let dici: nisi stimulis pctōz in dolere peni  
tendi. Sīc de illis dictū est: Qui cū audis  
sent aplos post dñi ascensionē: cōpuncti sūt  
corde: q̄ occiderat dñm. Quos allocut⁹ ē  
beatissim⁹ Petr⁹ dices int̄ alia. Agite pe  
nitētiā et baptizet vnuquisqz vrm in noīe  
dñi Iesu christi: et dimittent vobis pctā  
vestra. Sed qm̄ idē ipi mēbra ei⁹ facti sunt  
cui⁹ in ligno mēbra fixerūt: pp̄lus indeoꝝ  
nō est recordat⁹ facere misericordiā. Per  
secut⁹ est hoīem inopem et mendicū: sed in  
mēbris suis: de quib⁹ dicturus est qd̄ atti  
net ad ipa opa misericordie: Qm̄ vni ex mi  
nimis meis nō fecistis: mihi nō fecistis. Et  
cōpūctū corde mortificare: plane cōpūctū  
corde: sed in mēbris suis. Be his autē qui  
persecuti sunt vt cōpunctuz corde mortifi  
caret: erat et Saul⁹ cōsentīens in necē Ste  
phani. Cōpuncti corde: qr et ipē Stephā  
nus de illis erat q̄ cōpuncti sūt corde. Sed  
Saul⁹ recordat⁹ est facere misericordiā: et  
qui manē rapiebat: vespe diuisit escas. Et  
ipē cōpūct⁹ corde: vt etiā in illo ipi pseqrēt  
inopem volētes mortificare cōpūctū cor  
de. Hoc q̄ppe oderant in IPaulo aplo: qr  
cōpunct⁹ corde p̄dicabat quē fuerat: ante  
psecut⁹. Inopē q̄ppe et mendicū et cōpūctū  
corde in mēbris suis: et ipē vt mortificaret  
psequens audiuit de celo: Gaule saule qd̄  
me pseqr̄is: et fact⁹ cōpūctus corde: cepit  
talia pati q̄lia faciebat cōpunct⁹ corde. Be  
inde sequit psalm⁹. **¶** Et dilexit male

## CVIII

dictionē t̄ veīet ei: Qd̄z et Iudas ma  
ledictiōem dilexerit: et furādo de loculis et  
dñm vendendo atq̄ tradendo: tñ aptius  
ppls ille diluxit maledictiōez qm̄ dixit: Sā  
guis ei⁹ sup nos et sup filios nostros. Et  
noluit benedictionē et elōgabitur  
ab eo. Et Iudas qd̄ez qr̄ christū noluit i  
quo eit eterna benedictio: sed apt⁹ noluit  
bñdictionē ppls iudeoꝝ: cui dixit ille illu  
miat⁹ a dñio: Nūqd̄ et vos vult⁹ discipli⁹ ei⁹  
fieri. Et noluit bñdictionē: et p̄ maieditio  
būt et respōdit: Eu sis discipul⁹ ei⁹: longe  
facta est ab eo bñdiction qr̄ trāsiti⁹ fecit ad  
gētes. **¶** Et induit maledictiōez sic  
vestimentū: Siue Iudas: siue ille ppls.  
Et intravit si c̄ aqua i interiora ei⁹.  
Ergo et foris et int̄. Foris sicut vestimentū:  
intus si c̄ aqua: qm̄ in eius incidit iudiciū q  
pōt et corpus et aiaz occidere in gehennā:  
Corpus foris: aiaz intus. Et sicut oleū  
in ossibus eius. Ondit eū cū delecta  
tiōe male facere: cōpare sibi maledictiōez:  
hoc est penā eternā: qr̄ bñdiction vita eter  
na est. Modo q̄ppe malefacta delectat̄: sic  
aqua i interiora eius: et sicut oleū in ossib⁹  
eius. Sed iō maledictio vocat: qr̄ talib⁹  
deus tormenta p̄dixit. Tanc̄ in ossib⁹ autē  
oleū est maledictio: cū hoīes inde fortes se  
putat̄: quia licet eis mala tāc̄ impune cō  
mutē. **¶** Siat ei sicut vestimentū quo  
Opitūr: Lū supi⁹ iam dixerut de vestimē  
to: quid ē qd̄ repetit: An qr̄ dixerat induit  
maledictionē sicut vestimentū: differt ab eo  
vestimento qd̄ nō induit sed operit: Indui  
tur eni quisqz tunica: operit pallio. Et qd̄  
est hoc: nisi etiā in cōspectu hoīm de iniq  
tate gloriari: Et sicut zona: inqt: quia  
sem̄ p̄cīngit: Māxie hoīes ideo p̄  
cīngūt: vt ad opādum sint aptiores: ne  
vestis simib⁹ p̄pediat̄. Ergo maledictiōe  
se p̄cīngit: q̄ malū nō repētū: sed disposi  
tū aggredit̄: et ita disicit malū facere vt sēp  
patus sit. Vsi et hic ait: Et sicut zona qua  
sem̄ p̄cīngit. **¶** Hoc op⁹ eoz qui de  
trahunt mihi apud dñm: Non dixit  
merces eorū: sed opus eorū. Māifestā ē  
enī qr̄ indumento et optorio et aqua et oleo et  
zona ipa opa describat: qbus eterna male  
dictio cōpaf. Non ergo ē vn⁹ Judas: sed  
multi: de quib⁹ dī: Hoc opus eoz qui de  
trahūt mihi apud dñm: Quāc̄ et plural  
numer⁹ ponit potuit p̄ nūero singulari: sic  
lherode mortuo dictū ē ab āgelo: Māor  
tu sūt qui querebāt aīam pueri: Sed qui

## Psalmus

magis detrahūt christo apud dñm: nisi illi qui ip̄is verbis dñi detrahūt: dicētes non esse ipsum: quē lex dñi et p̄p̄be p̄nūciarūt: Et qui loquitur: inq̄t: mala aduersus aīaz meā. Negādo eū cuī volūset potuisse r̄surgere cū dicat: Potestate h̄eo ponēdi aīam meā: et potestate habeo iterū sumēdi eā. Et tu dñe dñe fac meū: Quidā s̄baudiēdā putauēt misericordiā: quidā vero et addideit. S̄ emēdationes codices sic h̄nt. Ettu dñe dñe fac mecum Propter nomē tuū: Ubi sensus altior nō ē p̄mittēdūs: ita dixisse filiū p̄f̄: fac me cū: q̄a eadē sūt oga p̄f̄ et filiū: Ubi etiā misericordiāz intelligam⁹. Seq̄t enī. Quia suauis ē misericordia tua. Et ip̄am q̄r nō dixit: fac in me: vel fac sup̄ me: v̄l ali quid h̄mōi: sed ait: fac meū: bene intelligi ḡm⁹ et p̄f̄ et filiū simul facere misericordiam in vasa misericordie. P̄t boc etiā sic intelligi: fac meū: id ē adiuua me. Qd̄ in q̄tidiana loquēdi p̄suetudie h̄m⁹: cum de aliqua re que p̄ p̄tibus n̄ris est: dicim⁹ nobiscū facit. P̄t erit adiuuat filium in quantū deus homē p̄pter formā serui: cui h̄m̄ de⁹ et cui i forma fūi etiā dñs ē p̄f̄. Nā in forma dei fili⁹ adiutorio nō indiget. Equalis enī cū p̄f̄ oīpotens est: ex quo et ip̄se adiutor est hoīs. Sicut enī pater suscitauit mortuos et iuūificat: sic et fili⁹ quos vult iuūificat. Nec aliud p̄f̄: aliud fili⁹: aut ali⁹ p̄f̄ aut ali⁹ filius: q̄r et eadē facit et fili⁹ facit. Enī inquātū homo est fili⁹ dei: deus suscitauit illū a mortuis: hoc est pater: cui dicit in psalmis: Suscita me et reddaz illis: In quātū aūt deus est: etiā ip̄e se suscitauit: p̄pter qđ dicit: Soluite tēplū hoc et in tri- duo suscitabo illud. Quod enī hic signifi- cauit: siq̄s diligēter intēdat. Scrutari enī iussit scripturas q̄ testimoniū p̄hibēt de illo: nō in superficie p̄transliri. Non enī tantūm ait: tu dñe dñe fac meū: s̄z ait: et tu. Quid est et tu: nisi q̄r ego et tu: Qd̄ aūt nō semel dñe si repetēs ait: dñe dñe: habz i hoc orā- tis affectū: sicuti ē: deus de⁹ meus. Quod vero cū dixisset: fac meū: addidit p̄pter nomē tuū: grām cōmendauit. Nullis enī op̄m̄ meritis precedentibus in tantā celi- tudinē subiecta ē hūana natura: vt totū simul verbū et caro: hoc est deus et homo: vñigenit⁹ fili⁹ dei dicere. Hoc aūt factū ē vt ab illo q̄ creauerat p̄ id qđ nō pierat id qđ pierat q̄rere. Enī et h̄ seq̄t: q̄r suavis est misericordia tua: Liberame q̄r ege-

## CVIII

nus et paup̄ ego sum: Egestas et pau- dras: infirmitas est: ex qua crucifirū est. Et cor meū cōturbatū ē intra me. Hoc ad illud referit qđ ait p̄p̄quāte passi- one: Trist̄ ē aīa mea usq; ad mortē. Vi- cut vmbra cuī decliat ablat⁹ sū: Hoc ipsam mortē significauit: Sicut enī ex vmbra declinante fit nor: sic ex mortali carne fit mors. Et excussus suis sic locuste. Hoc iam in mēbris eius: hoc est fidelibus eius conueniētūs intelligi existio. Quod vt aliquanto apti⁹ poneret: maluit dicere: sicut locuste: q̄z sicut locusta: Quis et nūc ro singulari possēt accipi etiā mīste: sic illud est: Bixit et venit locusta. Sed cēt obscu- riūs. Excussi sunt ergo: id est fugati a p̄se- cutoribus fideles ei⁹: Quoz vel multitu- dinē significari voluit noīe locustarū: vel q̄ trāsiliet de loco i locū. Henua mea infirmata sunt a ieūnio: Legim⁹ do- minū christū q̄dragita diez habuisse ieū- niū. S̄z tātū ne valuit in eo illa inedia: vt genua ei⁹ infirmaret: An et hoc in mēbris eius: hoc est in sāctis eius: aptius intelligi tur. Et caro mea imutata est p̄pter oleū. Prop̄ grām spūale. Enī et christ⁹ appellat a chrusmate: chrusma aut̄ vñctio est. Caro aut̄ p̄pter oleū nō in deteri⁹ fin- melius imutata est: hoc ē a mortis p̄tume- lia in gliaz imortalitatē exurges. Cū itaq̄ dixiss: genua mea infirmata sunt a ieūniō: vbi significatū ēē arbitror eos q̄ in mēbris eius fortis videbāt: tāq̄ p̄ntia panis quo sustētabāt abstracta in ei⁹ passiōe defecisse usq; ad negationē: q̄ apparuit i p̄etro: tā- q̄ ad eos p̄firmādos: ne succubēdo peit⁹ caderēt: et caro mea inq̄t imutata ē p̄pter oleū: vt eos a mea morte deficiētes mea re surrecțiōe firmarē: et missō spūsanctō vñ- gerē: q̄ non ad eos vñisset nisi ego abiisse. Hoc enī dixerat: Hō p̄t ille veire nisi ego abiero: et euāgelista dīc: Nōdū erat spūs dat⁹ q̄r Jesus nōdū fuerat glificat⁹: Nōdū erat imutata caro eius: Siue aut̄ p̄ aquaz p̄pter ablutionē vel irrigationē: siue p̄ oleū p̄pter exultationē et inflāmationē caritāt̄ significetur spūsanct⁹: nō ideo est a seip̄o diuersus: q̄r signa diuersa sūt. Multū enī diuersa sūt etiā leo et agnus: et tñ v̄tros significat⁹ ē christ⁹: Leo p̄pter aliud: Ag- nus p̄pter aliud: nō tñ ali⁹: Quia nec for- tis ē agn⁹: nec innocēs leo: christ⁹ aut̄ et in- nocēs vt agnus: et fortis vt leo. Bicit aut̄ apud Isaiā ip̄e Jesus christus: Spiritus

# Psalmus

domini sup me: eo q[uod] vnr me. **E**t ego face sum opprobriū illis: Per mor crucis: Chr[istus] enī nos redemit de male dicto legis: fact p[ro] nobis maledictū. Qui derunt me t[ame]n mouerunt capita sua. Quia viderūt pepēdisse: t[ame]n nō vidēt resur rexisse: Videāt q[uod] genua ei sūt infirmata: nō vidēt q[uod] ē caro imutata. **A**diuuia me dñe de meus: saluu me fac b[ea]m misericordiā tuā. Hoc ad totū r[es]ferri potest: id ē t[ame]n ad caput t[ame]n ad corp[us]. Ad caput ppter formā serui: ad corpus ppter ipos seruos. Potuit enī et i eis dicere deo: adiuuia me et saluu me fac: in quibus Saulo dixit: q[uod]d me p[re]leqr[is]: Q[uod] autē addidit b[ea]m misericordiā tuā: gratuuta q[uod]a cōmemoratur: nō ex o[mni] debito. **E**t sciāt quia manus tua hec: t[ame]n tu dñe fecisti eā. De his dixit sciāt: p[ro] quib[us] seuerib[us] t[ame]n ora uit: Quia in eis in quib[us] fact[us] ē opprobriū mouētib[us] in eius illusionē capita sua: erāt etiā hi qui in eū postea crediderūt: Biscāt aut qui formā hūani corporis deo tribulit: quomō habeat deus manū. Si enī q[uod] facit: manus facit: nūq[uod] t[ame]n ipaz manū suā ma nu facit: Quomō ergo hic dictū ē: et sciāt q[uod] manū tua hec: et tu dñe fecisti eam: Intelligam[us] vtiq[ue] manū dei esse christū: Vñ alibi d[omi]n[u]s: Et brachiū d[omi]ni cui reuelatū est. Hec manus t[ame]n erat et fecit eam: q[uod] in principio erat verbū: t[ame]n verbū caro factum ē. Et erat sine tempore scđm diuinitatē: t[ame]n fact[us] est ei ex semie d[omi]nid[omi]nū scđm carnē. **M**aledicent illi t[ame]n tu benedices: Vana est ergo et falsa maledictio filior[um] hoīm diligētū vanitatē t[ame]n querentiū mēdaciū: Be[ne] aut cū b[ea]ndicit facit q[uod] dicit. Qui insur gūt in me cōfundātur. Et enī insur gant aliquid se aduersus me p[ro]ficere arbitrant. Sed cu[is] exaltatus fuero sup celos: et esse ceperit sup omnē terraz gloria mea: confūdentur. Seruus aut tuus letabitur. Sive in dextrz p[ri]ns: sive in mem bris suis letantibus et inter tēptationes in spe: et post tēptationes in eternū. **I**nduant qui detrahūt mihi pudore: Id est pudeat eos detraxisse mihi. Sed p[ot]est in bono accipi: duz corrigūtur. Et opiantur sicut diploide confusioe sua. Diplois duplex palliū ē. Nā q[uod]dā eti am sic interpretati sūt istū vñ. Et opiant sic palliū duplex cōfusioe sua. Intelligit aut p[ro]fundātur et int[er] et foris: id est t[ame]n corā dño et corā hoībus. **C**ōfitebor dño nū

mis in ore meo. Nam duci solet in cō suetudie sermōis latini: q[uod] plus est q[uod] debet. Lui cōtrariū ē parū: q[uod] minū est q[uod] debet. Sz minū grece. αγαπ. d[omi]n[u]s. Iste aut ver sus non habet. αγαπ. sed habet. σφόδρα. Quod quidā nostri sic interpretati sūt: vt p[ro] eo poneret aliquā nimis: aliquā valde. Sed si nimis p[ro] eo q[uod] est valde intelligit: p[ot]est in laude ponit. Nā et ista cōfessio laudē significat. Ita enī seq[ua]t. Et in medio multorū laudabo eū. Dicit etiā et in alio psalmo: In medio ecclie cātabo te. Sz cū ipa cātab ecclia q[uod] corp[us] ē christi: quō i medio ecclie cātab ecclia: Ita et hic multi cū sunt mēbra christi: sicut ipi laudāt: ille laudat: q[uod] mēbra sūt eius: quō i medio mētorū laudat: q[uod] ipis multis laudātib[us] dicit ipē laudare. An iō laudat in medio multorū: quia cū ecclia sua ē hic v[er]o in cōsumatio nem seculi: vt q[uod] ait in medio multorū: hoc accipiam[us] q[uod] ab eisdē multe honorat. In medio q[uod] p[ro]p[ter]esse d[omi]n[u]s: cui honor p[ro]cipu[us] exhibetur. Si aut cor ē tāq[ue] hoīs mediū: nihil meli[us] intelligit dictū q[uod] in cordib[us] multorū laudabo eū. Habitat enī christus p[ro] fidē in cordib[us] nostris: t[ame]n ideo ait: in ore meo: id ē in ore corporis mei: q[uod] est ecclia. Lordē enī credit ad iusticiā: ore autē p[ro]fessio fit ad sa lute. **Q**ui astitit a dextris paupe ris. Be[ne] Juda dictū erat: et diabol[us] stet a dextris ei[us]: q[uod] suas diuinitas augere voluit christo vēdito: Hic autē dñs astitit a dextris paupis: vt diuinitie paupis sint ipē dñs. Astitit q[uod] p[ro]p[ter]esse a dextris paupis: nō vt ei mētuplicaret annos vite q[uod] finiende: neq[ue] vt eius augeret pecunia: aut ei faceret corporis virib[us] fortē: vel ad t[er]pus incolumē. Sed vt saluā faceret: inq[ue]: a p[ro]sequē tib[us] s[ic] aīam meā. Salua fit autē a p[ro]sequētibus aīa: si nō eis cōsentias ad malū. Nō eis autē cōsēntias cōsiderat dñs a dextris paupis: ne ipa paupitate: id est infirmitate succubat. Hoc adiutoriu[is] p[ro]stutū est corpori christi in sanctis martyribus omnibus.